按中國會計準則 662 15,086

 未到期責任準備金 (1) (199) 113

 壽險責任準備金 (2) (9,658) (4,988)

 遞延保單獲得成本 (3) 9,294 9,373

 遞延所得稅 (4) 130 (883)

 少數股東權益及其他 39 (13)

按國際財務報告準則 268 18,688

6

單位：人民幣百萬元

合併股東權益 註釋
2008年

12月31日
2007年

12月31日
按中國會計準則 78,757 107,234

 未到期責任準備金 (1) – 199

 壽險責任準備金 (2) (44,920) (35,262)

 遞延保單獲得成本 (3) 50,599 41,305

 遞延所得稅 (4) (1,417) (1,547)

 少數股東權益及其他 (68) (107)

按國際財務報告準則 82,951 111,822

上述金額為扣除少數股東權益後的金額。

註釋：
(1) 於2008年7月1日之前，在中國會計準則報表中，本集團按精算方法（1/365法）确定未到期

責任準備金，同時壽險子公司提取的未到期責任準備金不得低於當期自留保費收入的50%
（1/2法）；在國際財務報告準則報表中，本集團僅按精算方法(1/365法）確定未到期責任準
備金。自2008年7月1日起，根據中國保監會發布的精算規定，本集團的壽險子公司在中國
會計準則報表中，亦改按與國際財務報告準則一致的精算方法（1/365法）計算期末未到期
責任準備金的余額。

(2) 在中國會計準則報表中，壽險責任準備金是根據中國保監會的有關精算規定計算。在國際
財務報告準則報表中，本集團按照《國際財務報告準則第4號－保險合同》的規定及參照
美國會計準則的要求計算各項壽險責任準備金。

(3) 在中國會計準則報表中，佣金、手續費等新業務的保單獲得成本於發生時計入損益。在國
際財務報告準則報表中，本集團按照《國際財務報告準則第4號－保險合同》的規定及參
照美國會計準則的要求，將佣金、手續費等保單獲得成本予以遞延，根據其所屬險種不
同，分別在預計保單年限內以預期保費收入的固定比例攤銷，或在保單年限內以預計實現
的毛利潤現值的固定比例攤銷。

(4) 根據《國際會計準則第12號－所得稅會計》，上述各項中國會計準則報表與國際財務報告
準則報表的差異均為暫時性差異。因此，本集團按上述差異及估計未來轉回時將適用的所
得稅稅率確認遞延所得稅資產和負債。

7

§4 股本變動及股東情況

4.1 股份變動情況表

（一）股份變動情況表

 適用   □不適用

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量
比例

(%)

發行
新股 送股

公積金
轉股 其他 小計 數量

比例
(%)

一、 有限售條件股份

 1、 國家持股 588,859,239 8.02 – – – -588,859,239 -588,859,239 – –

 2、 國有法人持股 367,542,525 5.00 – – – -367,542,525 -367,542,525 – –

 3、 其他內資持股 3,025,007,872 41.19 – – – -2,165,184,832 -2,165,184,832 859,823,040 11.71

  其中：

   境內法人持股 3,025,007,872 41.19 – – – -2,165,184,832 -2,165,184,832 859,823,040 11.71

   境內自然人持股 – – – – – – – – –

 4、 外資持股 – – – – – – – – –

  其中：

   境外法人持股 – – – – – – – – –

   境外自然人持股 – – – – – – – – –

 合計 3,981,409,636 54.21 – – – -3,121,586,596 -3,121,586,596 859,823,040 11.71

二、 無限售條件流通股份

 1、 人民幣普通股 805,000,000 10.96 – – – 3,121,586,596 3,121,586,596 3,926,586,596 53.46

 2、 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

 3、 境外上市的外資股 2,558,643,698 34.83 – – – – – 2,558,643,698 34.83

 4、 其他 – – – – – – – – –

 合計 3,363,643,698 45.79 – – – 3,121,586,596 3,121,586,596 6,485,230,294 88.29

三、 股份總數 7,345,053,334 100.00 – – – – – 7,345,053,334 100.00

8

（二）限售股份變動情況表

 適用   □不適用

股東名稱 年初限售股份
本年解除
限售股份

本年增加
限售股份 年末限售股份 限售原因 解除限售日期

深圳市新豪時投資發展有限公司 389,592,366 – – 389,592,366 股東自願承諾限售3年 2010年3月1日

深圳市景傲實業發展有限公司 331,117,788 – – 331,117,788 股東自願承諾限售3年 2010年3月1日

深圳市江南實業發展有限公司 139,112,886 – – 139,112,886 股東自願承諾限售3年 2010年3月1日

公司首次公開發行A股前除深圳市新豪時
 投資發展有限公司、深圳市景傲實業發展
 有限公司和深圳市江南實業發展有限公司
 之外的其他50家內資股股東持股 2,776,586,596 2,776,586,596 – –

公開發行股份前已
 發行股份限售1年 2008年3月3日

公司首次公開發行A股時向
 戰略投資者配售的股份 345,000,000 345,000,000 – – 戰略配售 2008年3月3日

合計 3,981,409,636 3,121,586,596 – 859,823,040

9

4.2 股東數量和持股情況

單位：股

報告期末股東總數 329,788（其中境內股東323,563戶）

前十名股東持股情況

股東名稱 股東性質

持股
比例

(%) 持股總數
年度內
增減

持有有限售
條件股份數量

質押或凍結
的股份數量

滙豐保險控股有限公司 境外法人 8.43 618,886,334 – – –

香港上海滙豐銀行有限公司 境外法人 8.36 613,929,279 – – –

深圳市投資控股有限公司 國家 7.44 546,672,967 3,491,522 – –

深圳市新豪時投資發展有限公司 境內非國有法人 5.30 389,592,366 – 389,592,366 –

源信行投資有限公司 境內非國有法人 5.17 380,000,000 – – –

深圳市景傲實業發展有限公司 境內非國有法人 4.51 331,117,788 – 331,117,788 –

深業集團有限公司 國有法人 3.69 271,271,633 -30,314,051 – –

深圳市武新裕福實業有限公司 境內非國有法人 2.48 181,984,944 -13,470,976 – –

上海匯業實業有限公司 境內非國有法人 2.09 153,724,999 -13,075,001 – –

深圳市立業集團有限公司 境內非國有法人 2.00 146,693,000 -29,307,000 –
質押

146,693,000

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱
持有無限售

條件股份數量 股份種類
滙豐保險控股有限公司 618,886,334 H股
香港上海滙豐銀行有限公司 613,929,279 H股
深圳市投資控股有限公司 546,672,967 A股
源信行投資有限公司 380,000,000 A股
深業集團有限公司 271,271,633 A股
深圳市武新裕福實業有限公司 181,984,944 A股
上海匯業實業有限公司 153,724,999 A股
深圳市立業集團有限公司 146,693,000 A股
上海匯華實業有限公司 55,179,780 A股
深圳登峰投資集團有限公司 43,981,926 A股

10

上述股東關聯關係或一致行動關係的說明：

滙豐保險控股有限公司和香港上海滙豐銀行有限公司均屬於滙豐控股有限公司的
全資附屬子公司。

深圳市新豪時投資發展有限公司、深圳市景傲實業發展有限公司之間因實際出資
人存在重叠而形成關聯。

除上述情況外，本公司未知上述其他股東之間是否存在關聯關係。

4.3 控股股東及實際控制人簡介

4.3.1 控股股東及實際控制人變更情況

□ 適用   不適用

4.3.2 控股股東及實際控制人具體情況介紹

本公司股權結構較為分散，不存在控股股東，也不存在實際控制人。

本公司第一及第二大股東分別為滙豐控股有限公司的兩家全資附屬子公司－滙